PAGE

Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

30.03.2020                                                                                         № 119
пос. Смидович

Об утверждении руководства по соблюдению обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами администрации Смидовичского муниципального района, связанных с обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Смидовичского муниципального района

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»:
1. Утвердить «Руководство по соблюдению обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами администрации Смидовичского муниципального района, связанных с обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Смидовичского муниципального района» согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Королёва Б.Д.
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Смидовичского муниципального района.
4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации муниципального района                            М.В. Шупиков

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации

муниципального района

от 30.03.2020 №  119

Руководство по соблюдению обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами администрации Смидовичского муниципального района, связанных с обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Смидовичского муниципального района
Под муниципальным контролем за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Смидовичского муниципального района понимаются действия уполномоченных должностных лиц администрации Смидовичского муниципального района, направленные на предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и их уполномоченными представителями, физическими лицами (далее - субъекты контроля) требований, требований установленных муниципальными правовыми актами администрации Смидовичского муниципального района.
Объектами муниципального контроля являются автомобильные дороги общего пользования местного значения Смидовичского муниципального района (далее - автомобильные дороги), здания, сооружения и иные объекты дорожного сервиса, расположенные на придорожных полосах автомобильных дорог, рекламные конструкции, расположенные в полосе отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, полосы отвода и придорожные полосы автомобильных дорог.

Субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, являются:
- организации, выполняющие работы по содержанию автомобильных дорог;
- владельцы объектов дорожного сервиса, расположенные в полосах отвода и придорожных полосах автомобильных дорог;
- организации, осуществляющие работы в полосах отвода и придорожных полосах автомобильных дорог;
- пользователи автомобильных дорог (юридические и физические лица).

Субъекты контроля при осуществлении своей деятельности обязаны соблюдать следующие обязательные требования:

	№ п/п
	Содержание обязательного требования
	Реквизиты нормативных правовых актов, которыми установлены
обязательные требования

	1
	2
	3

	1
	Получать согласие в письменной форме у владельца автомобильной дороги на строительство, реконструкция в границах придорожных полос автомобильной дороги объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных щитов и указателей

	Статья 26 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ);

Приказ Минтранса России от 12.11.2013 № 348 «Об утверждении Порядка осуществления владельцем автомобильной дороги мониторинга соблюдения технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при строительстве и реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при установке рекламных конструкций, информационных щитов и указателей» (далее - Приказ Минтранса России от 12.11.2013 № 348)

	2
	Исполнять  технические требования и условия, приложенные  к согласию владельца автомобильной дороги на строительство, реконструкция в границах придорожных полос автомобильной дороги объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных щитов и указателей

	3
	Размещать объекты дорожного сервиса в границах полосы отвода автомобильной дороги в установленном порядке
	Статья 22 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ;

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (далее - Градостроительный кодекс);

Приказ Минтранса России от 12.11.2013 № 348

	4
	Получать разрешение на строительство, реконструкции объектов дорожного сервиса в границах полосы отвода автомобильной дороги в установленном порядке

	5
	Заключить договор о присоединении объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге с ее владельцем.

	6
	Получать согласие в письменной форме у владельца автомобильной дороги на выполнение реконструкции, капитального ремонта и ремонта примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам

	7
	Осуществлять реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам, в соответствии с техническими требованиями и условиями, выданными владельцем автомобильной дороги

	8
	Производить обустройство объектов дорожного сервиса площадками для стоянки и остановки автомобилей в соответствии с техническими требованиями и условиями, выданными владельцем автомобильной дороги, а также подъездов, съездов и примыканий, обеспечивающих доступ к ним с автомобильных дорог

	9
	Производить оборудование подъездов и съездов при примыкании к автомобильной дороге переходно-скоростными полосами и обустройство их таким образом, чтобы обеспечить безопасность дорожного движения

	10
	Заключать договор с владельцем автомобильной дороги, содержащий технические требования и условия, на прокладку, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатацию в границах полосы отвода  и (или) в границах придорожных полос автомобильной дороги
	Статья 19 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ;

Градостроительный кодекс;

Приказ Минтранса России от 25.10.2012 № 384 «Об утверждении Порядка осуществления владельцем автомобильной дороги мониторинга соблюдения владельцем инженерных коммуникаций технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при прокладке, переносе, переустройстве инженерных коммуникаций и их эксплуатации в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог»

	11
	Получать разрешение на строительство, в случае если такое разрешение необходимо, в установленном порядке при прокладке, переносе или переустройстве инженерных коммуникаций в границах полосы отвода и (или) в границах придорожных полос автомобильной дороги

	12
	Получать согласие в письменной форме у владельца автомобильной дороги, содержащее технические требования и условия, на прокладку, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатацию в границах полосы отвода и (или) придорожных полос автомобильной дороги

	13
	Исполнять при прокладке, переносе, переустройстве, эксплуатации инженерных коммуникаций технические требования и условия, предусмотренные договором с владельцем автомобильной дороги

Пользователям автомобильных дорог запрещается:
- осуществлять движение по автомобильным дорогам на транспортных средствах, имеющих элементы конструкций, которые могут нанести повреждение автомобильным дорогам;
- осуществлять движение по автомобильным дорогам тяжеловесного  и  крупногабаритного транспортного средства при отсутствии специальных разрешений;

- загрязнять дорожное покрытие, полосы отвода и придорожные полосы автомобильных дорог;
- использовать водоотводные сооружения автомобильных дорог для стока или сброса вод;
- выполнять в границах полос отвода автомобильных дорог, в том числе на проезжей части автомобильных дорог, работы, связанные с применением горючих веществ, а также веществ, которые могут оказать воздействие на уменьшение сцепления колес транспортных средств с дорожным покрытием;
- создавать условия, препятствующие обеспечению безопасности дорожного движения;
- осуществлять прогон животных через автомобильные дороги вне специально установленных мест, согласованных с владельцами автомобильных дорог;
- повреждать автомобильные дороги или осуществлять иные действия, наносящие ущерб автомобильным дорогам либо создающие препятствия движению транспортных средств и (или) пешеходов;
- нарушать другие установленные требования по использованию автомобильных дорог, их полос отвода и придорожных полос.

Контроль соблюдения требований действующего законодательства и применения мер ответственности за нарушение таких требований осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- иными нормативными правовыми актами.

PAGE